EMENTA:  REQUER  AO  SASSOM  QUE  APRIMORE  O

PROCESSO  ELEITORAL  DO  CONSELHO

DELIBERATIVO  REGULAMENTADO  PELA

PORTARIA Nº 006 DE 26 DE JANEIRO DE 2022

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Considerando a portaria n°  006 de 26 de janeiro de
2022  que  trata  sobre  o  processo  de  eleição  do  Conselho  Deliberativo  do  SASSOM
(Serviço de Assistência à Saúde dos Municipiários de Ribeirão Preto).

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que

o SASSOM considere os seguintes pontos em relação ao processo eleitoral do Conselho

Deliberativo:

1) Em virtude do aumento exponencial das contaminações por

Covid  19,  mais  precisamente  da  variante  Omicron,  no  Brasil  e  em nosso  município,

solicitamos que a o sistema de votação, que hoje está determinado presencialmente, seja

alterado para um modelo virtual;

2) Considerando a necessidade de participação dos servidores

públicos  no  processo  eleitoral,  condição  sine  qua  non para  o  processo  democrático,

solicitamos que o horário de votação seja revisto, dado que das 9:00 às 16:00 horas,

momento de trabalho dos servidores;

3)  Que  a  administração  formalize  autorização  para  que  o

servidor público possa se ausentar do serviço para exercer seu direito de voto mediante

publicação em Diário Oficial Municipal.

REQUERIMENTO Nº 585/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
85

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

75
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

02
/2

02
2

10
:2

3:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
02

1-
BB

96
-3

C
7D

-8
C

FF
.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2022.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
85

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

75
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

02
/2

02
2

10
:2

3:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
02

1-
BB

96
-3

C
7D

-8
C

FF
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
85

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

75
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

02
/2

02
2

10
:2

3:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
02

1-
BB

96
-3

C
7D

-8
C

FF
.

Pag. 3/3